COMUMNE DI BARSAFRANCA
158 s Affari Genuraly
Ulticio del Masso I
RO 2E g PR3
B Cﬂmun@ dl Bﬁﬁ’ﬁ”&fl’ﬂﬂ@&

Provinecia di Enna

=y~

e e a2y

=2, oy
.t QU..L e

! O 102 }' el
ORDINANZAn. _ 4 del 99 / Jdelo
Oggetto: Misure di contrasto agli animali infestanti “Processionaria” ed “Euprottide™,

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO
(Decr. di nomina Presidente Regione n. 578/Serv. 1/S.G. Del 16/12/2015)

Vista la nota del Dirigente Medico del Dipartimento di prevenzione, U.O.C. Igiene e
Ambienti di Vita e Sanita pubblica prot. n. 57 del 2/2/2016 (ns. prot. gen. n. 1184 del
2/2/2016) con cuij ha proposto di adottare provvedimenti e azioni di contrasto al parassita
infestante “Processionaria”;

Considerato che:

- secondo il D.M. del 30/1 0/2007, la lotta contro la Processionaria del pino & obbligatoria su
tutto il territorio nazionale perche costituisce minaccia per alcune specie arboree e per la

Visto il D.M. 17/4/1999;

- Visto l'art. 50 “Competenze del Sindaco e de] Presidente della Provincia” de] Decr. Leg.vo
267/2000, comma 5 che tra l'altro recita: “In particolare, in caso di emergenze sanitarie o di
igiene pubblica a carattere esclusivamente locale le ordinanze contingibili e urgenti sono
adottate dal sindaco, quale rappresentante della comunita locale”,
con e per i poteri attribuitigli dalla legge,

ORDINA

sui terreni.
Decorso il termine dj quindici giorni | gli stessi soggetti saranno comunque tenuti a vigilare
continuamente e costantemente.




Comauane di Barrafranca
Provincia di Enna

Le verifiche dovranno essere compiute con maggiore attenzione e scrupolosita sulle specie
soggette ad attacco quali:
- tutte le specie di pino (in particolare Pino silvestre, Pino nero. Pino strobo), per la
Processionaria:
- tutte le specie arboree ed in particolare quercia. olmo. carpine, tiglio. salice, castagno,
robinia. piante da frutto. per I'Euprottide:

v
134
~

Nel caso venissero riscontrati nidi e/o presenza dei lepidotteri, si dovra intervenire per la
rimozione e per la loro distruzione nonché per l'eliminazione di altri materialj infestati,
tramite Ditta specializzata.

E' fatto divieto assoluto di depositare rami e/o altro materiale infestato nei siti e nelle
trazioni di rifiuti conferiti al servizio pubblico di raccolta.

L proprietari e/0 i conduttori di terreni dove si trovano piante infestate, sono obbligati a
comunicare la presenza dei focolai al servizio sanitario regionale competente per territorio.

| trasgressori saranno segnalati all'autorita goidiziaria per violazione dell'art. 500 del Codice
Penale.

DISPONE
che la presente Ordinanza:
- sia pubblicata all'Albo pretorio on line dell'Ente e sul sito INTERNET comunale;
- sia trasmessa al Capo del 5° Settore - Serv. Protezione Civile, al Comando di Polizia
Municipale. al locale Comando Stazione dei Carabinieri, alla Prefettura, all'Ispettorato
Ripartimentale delle foreste (Via P. Armerina, 29, Enna), all'Ispettorato provinciale
Agricoltura (Via IV Novembre. 10 Enna).

Avverso il presente provvedimento potra essere presentato ricorso ex L. 1034/]197] dinanzi
* al TAR Sicilia. Sez. di Catania, entro sessanta giorni dalla data di pubblicazione, ovvero
ricorso straordinario al Presidente della Regione ai sensi dell'articolo 23, u.c. dello Statuto
Regione Siciliana, entro 120 giorni.

Le Forze dell'Ordine sono incaricate di far osservare la presente Ordinanza.

r e oea

Dalla Residenza ‘_\/Iunicipale,_;‘ 1G5 Iy 8 -

SN,

>

e //—_\ -« . 3 .
X C $8ar1o str; afdmarw
Ce e Dr. Pig &1 1ic§

nd e



